(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.08.2015, 8/30167)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
29 июля 2015 г. № 93

О внесении изменений и дополнения в постановление
Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 31 мая 2006 г. № 38

На основании подпункта 8.81 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых
вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента
Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке медицинского отбора пациентов на санаторно-
курортное лечение, утвержденную постановлением Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 31 мая 2006 г. № 38 (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2006 г., № 104, 8/14569; 2012 г., № 21, 8/24821; № 44, 8/25247),
следующие изменения и дополнение:

1.1. в приложении 1 к этой Инструкции:
1.1.1. из пункта 3 графы «Медицинские противопоказания» слова «При наличии

выраженных двигательных нарушений, препятствующих самостоятельному передвижению
и самообслуживанию. При нарушении контроля функции тазовых органов.» исключить;

1.1.2. из пункта 4 графы «Медицинские противопоказания» слова «выраженных
двигательных нарушений, препятствующих самостоятельному передвижению и
самообслуживанию;» и «нарушения функции тазовых органов;» исключить;

1.2. в приложении 2 к этой Инструкции:
1.2.1. в названии слова «дети, отделения «Мать и дитя»» заменить словами «детей,

взрослых и детей»;
1.2.2. из пункта 3 графы «Медицинские противопоказания» слова «глубокие

нарушения функций тазовых органов,» исключить;
1.3. в приложении 3 к этой Инструкции:
1.3.1. в пункте 1:
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«все заболевания с наличием синдрома зависимости от алкоголя, наркотических

средств, психотропных веществ, их аналогов, токсических или других одурманивающих
веществ, а также при наличии абстинентных состояний;»;

абзац двенадцатый исключить;
абзацы тринадцатый–шестнадцатый считать соответственно абзацами двенадцатым–

пятнадцатым;
1.3.2. в пункте 2:
абзац седьмой после слов «психические расстройства» дополнить словом

«(заболевания)»;
абзац восьмой исключить;
абзацы девятый и десятый считать соответственно абзацами восьмым и девятым.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр В.И.Жарко